Esta página é parte integrante da ata da Ata da Assembleia Geral Extraordinária da Equatorial Transmissora 7 SPE
S.A, realizada em 29 de julho de 2024.

    Página 1 de 3

EQUATORIAL TRANSMISSORA 7 SPE S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 26.845.702/0001-60

NIRE 53.300.017.71-9 | Código CVM nº 02445-7

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 29 DE JULHO DE 2024

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 29 dias do mês de julho de 2024, às 08:00 horas, na sede

da Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (“Companhia”), na Cidade de Brasília, no Distrito

Federal, ST SCS-B, Quadra nº 09, Bloco A, Sala 1201, Parte 7, Centro Empresarial Parque

Cidade, Asa Sul, CEP: 70.308-200.

2. CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação, nos termos do §4º do Artigo 124 da Lei nº

6.404/76 (“Lei das S.A.”), em virtude da presença de acionista representando a totalidade do

capital social da Companhia.

3. PRESENÇA: Presente a única acionista titular da totalidade das ações ordinárias,

nominativas e sem valor nominal representativas do capital social da Companhia, conforme

assinaturas constantes do “Livro de Presença de Acionistas” da Companhia.

4. MESA: Os trabalhos foram presididos pelo Sr. Augusto Miranda da Paz Júnior e

secretariados pelo Sr. Márcio Victor Moraes Fernandes.

5. PUBLICAÇÕES E DIVULGAÇÃO: Dispensada a publicação do aviso aos acionistas de

que trata o artigo 133 da Lei das S.A., em virtude da presença da única acionista, representando

a totalidade do capital votante da Companhia, nos termos do artigo 133 §4º da Lei das S.A. Os

documentos pertinentes a assuntos integrantes da ordem do dia, foram colocados à disposição

da acionista na sede da Companhia.

6. ORDEM DO DIA: Reuniram-se os acionistas da Companhia para examinar, discutir e

aprovar a retificação da proposta de destinação do resultado da Companhia referente ao

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023.

7. DELIBERAÇÕES: Instalada a assembleia geral, a única acionista da Companhia, sem

quaisquer ressalvas, deliberou o quanto segue:

7.1 Aprovar a lavratura da ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, inclusive dissidências

e protestos, conforme faculta o art. 130, §1º da Lei das S.A;

Esta página é parte integrante da ata da Ata da Assembleia Geral Extraordinária da Equatorial Transmissora 7 SPE
S.A, realizada em 29 de julho de 2024.

    Página 2 de 3

7.2 Retificar a destinação do resultado da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31

de dezembro de 2023 no valor de R$ 87.827.983,55 (oitenta e sete milhões, oitocentos e vinte e sete

mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), para fazer constar que o

montante de R$ 34.649.798,00 (trinta e quatro milhões, seiscentos e quarenta e nove mil e setecentos

e noventa e oito reais), que constou como destinado ao pagamento de dividendos adicionais ao

acionista da Companhia (“Dividendos Adicionais”), conforme aprovado pela acionista da

Companhia juntamente com as contas dos administradores e as demonstrações financeiras da

Companhia, por ocasião da assembleia geral ordinária da Companhia, realizada em 26 de abril de

2024 e registrada pela Junta Comercial, Indústria e Serviços do Distrito Federal, em 21 de maio de

2024, sob o nº 2546311 (“AGO 2024”), seja destinado à conta de reserva para investimento e

expansão da Companhia, considerando que a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL)

impôs novas exigências de despesas de capital (CAPEX) à Companhia de forma que a distribuição

dos Dividendos Adicionais deixou de ser compatível com a realidade financeira da Companhia.

7.3 De acordo com a deliberação aprovada acima, os acionistas resolvem consignar que a

destinação do resultado da Companhia apurado no exercício social encerrado em 31 de

dezembro de 2023 no valor de R$ 87.827.983,55 (oitenta e sete milhões, oitocentos e vinte e

sete mil, novecentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), se dará da seguinte

forma:

7.3.1 R$ 18.001.146,99 (dezoito milhões, mil e cento e quarenta e seis reais e noventa e

nove centavos), para a reserva de incentivos fiscais, nos termos do art.195-A da Lei das

S.A;

7.3.2 R$ 3.491.341,83 (três milhões, quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e

quarenta e um reais e oitenta e três centavos), para a reserva legal, nos termos do art.

193 da Lei das S.A;

7.3.3 R$ 663.354,95 (seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e cinquenta e quatro

reais e noventa e cinco centavos), para pagamento de dividendos obrigatórios ao

acionista da Companhia, nos termos do art. 202 da Lei das S.A.;

7.3.4 R$ 15.530.757,75 (quinze milhões, quinhentos e trinta mil, setecentos e cinquenta e

sete reais e setenta e cinco centavos), distribuídos a título de pagamento de dividendos

intermediários aprovados na Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 27 de junho

de 2023; e

7.3.5 R$ 50.141.382,03 (cinquenta milhões, cento e quarenta e um mil, trezentos e oitenta

e dois reais e três centavos), para a reserva estatutária de investimentos e expansão da

Companhia.

Esta página é parte integrante da ata da Ata da Assembleia Geral Extraordinária da Equatorial Transmissora 7 SPE
S.A, realizada em 29 de julho de 2024.

    Página 3 de 3

7.4 Ratificar as demais deliberações constantes da ordem do dia da AGO 2024 e consignar que

tais deliberações permaneceram inalteradas.

7.5 Autorização para os administradores da Companhia praticarem todos os atos necessários à

efetivação das deliberações tomadas nos itens acima.

8. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a assembleia, da qual foi

lavrada a presente ata, a qual, lida e achada conforme, foi aprovada e assinada pelos presentes.

Brasília/DF, 29 de julho de 2024. Mesa: Augusto Miranda da Paz Júnior (Presidente); e Márcio

Victor Moraes Fernandes (Secretário). Acionista presente: Equatorial Transmissão S.A. (r/p

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima e Joseph Zwecker Junior).

CERTIDÃO

Confere com o original, lavrado em livro próprio.

Brasília/DF, 29 de julho de 2024

Mesa:

Augusto Miranda da Paz Júnior

Presidente

 Márcio Victor Moraes Fernandes

Secretário